
EXPUNERE DE MOTIVE 
a propunerii legislative pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

1. Motivul emiterii actului normativ 

tn prezent, Codul fiscal prevede la art. 150 alin. (1) ca „Persoanele fizice asigurate in sisteme proprii 
de asigurari sociale, care nu au obligatia asigurarii In sistemul public de pensii potrivit legii, precum si 
persoaneie care au calitatea de pensionari nu datoreaza contributia de asigurari sociale pentru veniturile 
prevazute la art. 137 alin. (1) lit. b) si b''!)". 

Cu toate acestea, aceasta scutire prevazuta la art. 150 nu este reluata integral la art. 141 din Codul 
fiscal, fiind preluata doar partea cu asigurarea Tn sistemul propriu - a se vedea art. 141 lit. b) - „veniturile 
din salarii si asimilate salariilor realizate de catre persoaneie fizice asigurate in sisteme proprii de asigurari 
sociale, din activitati pentru care exista obligatia asigurarii in aceste sisteme potrivit legii;", ceea ce 
inseamna ca pensionarii, care au platit deja CAS, daca se angajeaza pentru ca pensia acestora este 
insuficienta pentru un nivel de trai decent, vor primi un salariu din care se retine ji CAS. 

Persoaneie aflate la varsta de pensionare, care Tndeplinesc criteriile limitei de varsta j i stagiului 
compiet de cotizare, ji-auTndeplinit deja datoria de contribuabili conform principiului de solidaritatemtre 
generatii, model pe care a fost construit sistemul de pensii publice din Romania. Solicitarea continuarii 
platii CAS, pentru cei care aleg sa munceasca in continuare, este perceputa ca o penalizare pentru dorinta 
de a ramane activ pe piata muncii. Cre§terea punctajului de pensie este un beneficiu modest care nu 
compenseaza continuarea impozitarii cu 25% a salariului brut. 

Scutirea de la plata CAS ar putea servi ca un stimulent pentru pensionarii care doresc sa continue sa 
lucreze, sprijinind astfel economia prin activitatea lor, prin menfinerea unui numar cat mai mare de 
lucratori activi Tn piata muncii, prin plata celorlalte contributii §1 prin puterea mai mare de consum. 

Pentru aceste motive, pentru egalitate de tratament $i pentru asigurarea unei politici fiscale unitare, 
se impune corelarea art. 141 cu art. 150, astfel Tncat pensionarii sa nu mai fie obligati sa contribuie la 
sistemul de pensii, deoarece acejtia au deja calitatea de pensionari. Pentru asigurarea libertatii de 
alegere, am propus ca retinerea CAS sa fie posibila doar daca angajatui pensionar nu opteaza pentru 
scutire. 

Prin urmare, se impune completarea art. 141 cu lit. b̂ ) cu urmatorul cuprins: „b^) veniturile din salarii 
realizate de catre persoaneie care au calitatea de pensionari, daca opteaza in acest sens la angajator;" 

2. Impactul socioeconomic 

Impactul socioeconomic este unui pozitiv, deoarece se acorda un tratament fiscal similar veniturilor 
din activitati independente $i proprietate intelectuala, Tn sensul ca pensionarii nu sunt obligati sa 
contribuie la pensie (CAS), fiind deja pensionari conform legii. 

3. Impactul financiar 



Propunerea legislativa nu are impact bugetar asupra bugetului general consoiidat, avand in vedere ca 
lipsa contributiei echivaleaza cu neacordarea unui punctaj suplimentar la pensie. A aprecia ca prezenta 
initiativa are impact bugetar inseamna ca statui profita de pe urma contributiei la pensie, iarsuma pe care 
o acorda pensionarului este sub suma contribuita de acesta. 

4. Impactul asupra sistemului juridic - nu este cazul. 

5. Consultarl derulate Tn vederea elaborarii proiectului de act normativ 

Tn vederea elaborarii prezentei propuneri legislative, am consultat mai multi pensionari din Romania. 

6. Activitatile de informare publica privind elaborarea $i Implementarea proiectului de act 

Propunerea legislativa urmeaza sa fie publicata pe site-urile Camerei Deputatilor $i Senatului, urmand 
sa fie adusa la cuno^tinta publicului, care poate formula observatii. 

7. Masurlle de implementare 

Nu sunt necesare masuri suplimentare de implementare urmand ca pensionarii sa opteze la angajator 
prin completarea unui declaratii. Ministerul Finantelor/ANAF poate aproba o declaratie tip, dar nu este 
necesar. Declaratia servejte ca document justificativ pentru tratamentui fiscal. 
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